Occasiō arri-
pienda, cū se
offert.

multos. Rex autem cum audisset, iratus est: & perdidit homicidas illos, & ciuitatem eorum succedit missis exercitibus suis: Titum scilicet & Vespasianum Romanos imperatores. Hic considerandum, quemadmodum misericordia Dei longanimitatis est, ira autem breuis. Misericordia domini ab aeterno, & usque in aeternum super timentes eum, Psal. 102. Et Psal. 2. Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur dominus, & pereatis de via iusta, cum exarserit in breui iraeius. Ira deniq; breuis est. Per misericordiam legum tempus expectat. Cum autem irascitur breuissime percutit. Sic ait beat. August. in Psal. 36. versu: Et adhuc pusillum, & non erit peccator. Cito veniet ira super peccatorem, super persecutorem. Tu dicas, Ego flagella patior, & video iniquum exaltatum, velut cedrum Libani. Hoc tibi videtur, quoniam infirmuses. Infiris namq; nihil fit cito, omnia moram trahere arbitrantur. Quid superbis inique? omnia feci quae volui, omnia consumauit? Quid superbit impius? quia pater meus de illo fecit flagellum? Nam pater flagello percutit filium, quod continuo in ignem projicit. Visum est Iudeis, dum occiderent seruos domini, & a Iudea profligarent, viciisse. At rex iratus missis exercitibus suis perdidit homicidas, & Hierusalem succedit. Tunc ait seruis suis: Nuptiae quidem paratae sunt, omnia sacramenta instituta, passio domini consumata, mors abolita, dæmon & mundus denicti: sed qui iniusti erant non fuerunt digni. Ite ergo ad exitus viarum, & quoscunq; inuenieritis vocate ad nuptias. Ite, docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine patris, & filij, & Spiritus sancti: docentes eos seruare omnia, quæcunq; mandaui vobis. Factum est ita, & impletæ sunt nuptiae discubentium. Intravit autem rex, ut videret discubentes: exemplo suo reges commonefaciens, ut visitent populos suos, & omnibus praebant aures. Et vidit ibi hominem non vestitum ueste nuptiali, hoc est charitate. Nam certum est, qui ad nuptias vocatus venerat, fidem habere nuptiarum, & sponsum fide cognoscere: alias non esset ingressus domum, quam fide non nouerat. Notus ergo fide erat, cui dicitur: Amice, quomodo hic intrasti sola fide, sine operibus charitatis, sine ueste nuptiali? At Lutherani & eorum similes hic obmutescerent, quia tunc missus est in infernum miserculus ille homo, sola fide deceptus sine operibus, quæ se saluari existimabat. Multi enim sunt vocati, pauci verò electi. Hoc de Iudeis ad literam intelligendum est, quando unus tantum sine ueste nuptiali ex gentibus excluditur, per quem etiam plures signantur. Nec ideo quis definire potest, num maior sit numerus saluandorum an condemnatorum, quod Deo soli reseruatum est, prout supra cap. 20. dum hæc eadem verba interpretaremur, diximus. Timeat igitur unusquisque, qui intra ecclesiam viuit, habere fidem sine operibus. Sciat neminem sola fide, ac sine operibus charitatis saluari posse. Quod si in charitate decedat, saluabitur gratia domini nostri Iesu Christi. Cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in aeternum. Amen.

TRACTATVS SECUNDVS.

In XXII. cap. beati Matthæi.

Magister in.
4. dist. 20.

Non desunt qui dicant, has nuptias significare inter Deum & iustum animam coniunctionem: quando scilicet per charitatem anima unitur Deo. Sic enim habetur in epistolis decretalibus pontificum, De bigamis, cap. Debitum pastoralis officij. Et infra, Fraternitas duximus respondendum: cum duo sint in coniugio, scilicet animorum consensus, & commixtio corporum. Quorum primum significat charitatem in spiritu, quæ est

est inter Deum & iustum animam. Alij autem has nuptias etiam amplificant ad illam in gloria unionem, qua anima Deo coniungitur, tanquam vita sue, secundum illud apostoli ad Colos. 3. Mortui enim estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Mortuini neque sumus. Si vivimus, quoniam omni die morimur: quapropter vita nostra dicitur umbra mortis. Nam cuiuscunq; sit umbra, sive albus simi equi, sive arboris viridis, sive hominis diversis coloribus induti, semper nigra est umbra: quoniam omnis dies vita morte finitur. Cum igitur morte haec praesens finiatur vita: & dum transigimus vitam, omni etiam die transfiguntur vita dies: finis corporis, mors est: & finis uniuscuiusq; diei, umbra est mortis. In gloria autem, quoniam vivere non habet finem: ibi vita vera est vita: quoniam nunquam definit dies, ut altera succedit dies, quae una est semper, cum nullo unquam terminetur fine. Sic vita nostra Christus dicebat: Ego veni, ut vitam habeant, & abundanter habeant, Ioan. 10. Ceterum nuptiae haec inter Christum dominum, & ecclesiam per verba de presenti celebratae sunt in utero virginis: quando nostram dignatus est filius Dei naturam assumere, & ecclesiam sibi coniungere manibus in cruce datis. Et per mortem eius, hoc sacramentum celebratum & consummatum illo dicente, Ioan. 19. Sciens Iesus, quia omnia consummata sunt, ut consummaretur scriptura dixit: Sitio. Vnde autem erat positum aceto plenum. Illi autem sponsionem plenam aceto, hyssopo circumponentes obliterant ori eius. Cum ego accepisset Iesus acetum, dixit: Consummatum est. Sic etiam beatus August. ait: Deus enim securus moriens dedit sanguinem suum pro ea, quam resurgens haberet, quam sibi coniunxerat in utero virginis. Misit igitur ad invitatos, ut veniret ad nuptias, & nolabant venire. Vide hic arbitry libertate contra hereticos: Nolebat, inquit, venire. Liberi enim sunt, quamvis a Deo vocentur. Possunt proinde vocatione renunciare, prout misericisti fecerunt: Et nolabant, inquit, venire. Iterum alios seruos misit, dicens: Dicite invitatis: tauri mei & altilia occisa sunt, & omnia parata, venite ad nuptias. Omnis namque scriptura de aduentu Messiae impleta est: omnia etiam instituta ceremonialium sanguinis hircorum, taurorum, & Iesu agni paschalis, quae in figura Iudeis principiebantur: tum & prophetarum oracula Esiae, Hieremie, Ezechielis, Danielis, Davidis, & ceterorum impleta sunt: omnia deniq; quae praedicabantur in novo testamento futura, parata sunt. Iam enim hauriuntur in gaudio baptismi aquae de fontibus saluatoris: iam vox domini super aquas: iam & contritum caput draconis in aquis, & datum in deu rationem gentibus, populis Aethiopum: iam facies exhilaratur in oleo, & cor hominis pacis confirmat: iam omnes sidentes ad aquas veniunt, & emunt absq; nulla commutatione vinum & lac: iam cibatur homo pane vita & intellectus: iam est confessio peccatorum, et pulchritudo, quam peccator confessione acquirit in conspectu eius, sanctitas & magnificencia in sanctificatione eius. Iam Christus dominatur a mari usq; ad mare, & a flumine usq; ad terminos orbis terrarum. Venite igitur ad nuptias. At illi paruipenderant, quemadmodum & David dicit: Et pro nibilo habuerunt terram desiderabilem. Et dixit, ut disperderet eos: si non Moyses electus eius stetisset in confractione, in conspectu eius: hoc est, in confractione vituli quem fecerunt, quem contrivit Moyses redegit q; in puluerem: vel quia confractus & contristatus nimis Moyses morte appetiuit, nisi populo veniam dominus daret, dicens: Vel dimittite eis haec noxiam, aut dele me de libro vita: vt auerteret ira eius, & pro nibilo haberunt

Liberum arbitrii
trium ostendit
datur.

buerunt terram desiderabilem, Psal. 105. Sic neglexerunt Iudei vitam æternam, in cuius figuram iam olim pro nihilo habuerunt terram desiderabilem promissionis: & abierunt, alius in villam suam: alius verò ad negotiationem suam. Occupationes terrene & neglegit cœlestium, hos pessumabire fecit. Cum enim homo cœlestia parviperit, & magis temporalibus inhiat, frigescit anima, & incalescit caro, & sic utriusque æterna salus amittitur. Alij porrò furibundi negotium nuptiarum volentes dissoluere, seruos contumelijs affectos occiderunt. Salubre utique illis consilium dederat Gamaliel, Actorum quinto. Hæc autem, inquit scriptura, cum audissent per longum videlicet sermonem de diuinitate Iesu, quem apostoli prædicauerant, dissecabantur, & cogitabant interficere illos. Surgens autem quidam in concilio phariseus, nomine Gamaliel, legis docto[r], honorabilis vniuersæ plebi, iussit foras modicum apostolos secedere, dixitq[ue] ad illos: *Viri Israelitæ, attēdite vobis super hominibus istis, quid acturis sitis.* Ante hos enim dies extitit Theudas, dicens se esse aliquem, cui consentit numerus virorum, circiter quadringtonitorum, qui occisus est, & omnes qui credebant ei dissipati sunt, & redacti ad nibilum. Post hunc extitit Iudas Galilæus in diebus professionis (quando scilicet omnes profitebantur in suam ciuitatem ad soluendum tributum Octavianum Augusto, quo tempore dominus natus est in Bethleem) & auertit populum post se, & ipse pergit: & omnes quotquot consenserunt ei, dissipati sunt. Et nunc dico vobis, discedite ab hominibus istis, & finite illos: quoniam si est ex hominibus consilium hoc, aut opus, dissoluetur: si verò ex Deo est, non poteritis dissoluere, ne forte & Deo repugnare videamini. Consenserunt autem illi. Et conuocantes apostolos, cæsis denunciauerunt, ne omnino loquerentur in nomine Iesu, & dimiserunt illos. At hi tandem optimi huius consilij Gamalielis oblii, quosdam postea occiderunt, & alios percusserunt. Misit ergo dominus exercitus suos, & homicidas disperdidit: & per apostolos congregauit gentes, Petro sedem fixam apostolicam in capite orbis Roma collocante. Et sic congregati sunt gentium populi innumeri ab Oriente & occidente, imperio fidem suscipiente tempore Constantini magni. Inuentus autem est homo ueste nuptiali non decoratus, charitate videlicet, quæ est vinculum perfectionis, & missus est in tenebras exteriores. Illud namq[ue] est à sapientibus viris obseruatum, vt secundum patriæ morem, in qua degunt, vestiantur: alioquin irridenterunt. Hinc etiam est, vt quicunque vitam in cælo decreuit agere, vt ad morem cælestem uestem componat. Vestis autem cælestis charitas est, quæ secundum beatum Petrum operit multitudinem peccatorum: secundum verò beatum Paulum, maior est fide & sp[iritu]s: & secundum beatum Ioannem, qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Quæ eadem uestis intelligenda est, de qua beatus apostolus Paulus ad Rom. 13. inquit: Non in cōmissionibus & ebrietatibus, non in cubilibus & impudicitijs: sed induimini dominum nostrum Iesum Christum: non utique scissam uestem superiorem, quam partierunt inter se milites: sed tunicam charitatis illam inconsutur.

Quinque homini, desuper contextam per totum, quæ integra manet. Quinq[ue] enim sunt in orbe hominum minū genera: nempe idololatriæ, Mahometani, vel alij huiusmodi sectæ addicti, Iudei, heretici, mini partiani: qui Christo non induuntur, quoniam uestem eius superiorem diuidunt in quatuor partes: et sic nemo illorū induitur. Omnes isti audierunt Christum in carne venisse, & hereticoru[m] ali qui credunt: ceterū nec fidē nec charitatē habent, quoniam uestem sciderūt, & Christo spōso

nec sponsæ ecclesiæ cohærent. Catholici verò Christiani, tunicam habent incōsūtilem, fidem scilicet charitate desuper contextam per totum. Hac tunica non induitur, qui fidem habet absque charitate, cui dicitur: *Amice quomodo hic intrasti, non habens vestem nuptialem?* Qui sanè obmutuit. *Quis enim non obmutescat argente Deo? Quid misera anima illo increpante respondere poterit? Quis excusabit illo damnante? profecto nemo.* Quapropter dicitur: *At ille obmutuit.* Tunc dixit rex ministris, quia iste noluit operari, sed Luthera nis similis factus, fidem sine operibus inanem habuit: & quia manibus pedibusq; fuit ligatus ad operandum, quādī vixit: nūc aenuo eisdem ligatis, ne iam in æternum operari possit, in tenebras exteriores ejcite. Sic Eccles. cap. 9. exhortatur homines, ut operentur dum vivunt: quoniam post mortem nullum est meritorium opus. Inquit igitur: *Quodcūq; facere potest manus tua, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec sciētia erūt apud inferos, quō tu properas: tu scilicet, qui sine operibus charitatis vestitus solate existimas fide posse saluari, & ad te per illam sanguinis Christi meritū adducere.* Vnusquisq; igitur Christū dominum & sponsum sequatur, ad nuptias venire non negligat, caueatq; ne cōmuni & consueta veste indutus accedat: nisi enim charitatis veste amictus fuerit, proiectur in tenebras inferni exteriores (quoniam interiores sunt illæ, quibus in peccato obcæcatur anima) ibi erit fletus, ex igne & fumo, & stridor dentiū, ex nimio rigore frigoris. *Quod si charitatis veste indutus venerit, dicetur de eo illud Apoc. 19.* Beati qui ad cœnam nuptiarū agni vocati sunt, gratia eiusdem agni domini nostri Iesu Christi: Cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATVS TERTIVS.

In XXII. cap. beati Matthei.

Vltima huius parabolæ domini sententia est: *Multi sunt vocati, pauci vero electi.* *Quā* Multi sunt vocati, pauci electi. dominus iam antè dixerat, cum parabolam aliam supra cap. 20. proposuit de patre familiis operarios mittente omni hora die in vineam suam. Suntq; doctores, quibus videtur intelligenda hæc dominisententia, de omnibus vocatis ad fidem Iudeis & gentibus: quando omnes verbum domini audierunt, quidā per apostolos, alijs per eorum discipulos, alijs per samam, & qui adhuc vocantur & vocabuntur, onibus his simul congregatis, multi sunt vocati: in quorum comparationem pauci sunt electi. *Hic est primus modus dicendi.* Alijs autem videtur de Christianis suscipientibus fidem, hæc sententia domini intelligenda. Hos autem dicunt vocatos, qui verbum domini suscepserunt. *Quæquidem sententia, cum nimis sit coarctata: consolantur nos dicentes, homines qui saluandi sunt, non pauciores numero fore, quām permanentes in cœlo angeli: quos aiunt duplii esse numero illis, qui cum diabolo corruerunt.* Ad hoc ostendendum adducunt illud Deut. 32. cap. *Quo in loco Moyses ait: Constituit numerum populorum, iuxta numerum filiorum Dei.* Septuaginta litera habet: *Secundum numerum angelorum Dei.* Et illud Apocalypsis. 12. *Et cuncta eius trahebat tertiam partem stellarum.* Sidraco, inquit, secum traxit tertiam partem stellarum, hoc est angelorum: duæ partes spirituum superiorum permanerunt: & iuxta hunc numerum affundi sunt homines, quoniam scriptura ait: *Constituit terminos populorum, secundum numerum filiorum Dei.* Hoc etiam astruunt ex beato Gregorio, quem refert sententiarum

tiarum collector, (qui & Magister sententiarum dicitur) in 2 lib. dist. 9. cap. 8. & ex beato Thoma pri. par. q. 63. art. vlt. Quibus quoad literam sacri euangely, iu qua sententia domini continetur bis proleta: Multi sunt vocati, pauci vero electi (Nam quicquid est de numero saluandorum, an sit potior numero condemnandorum: & de numero decidetium maiorum spirituum cum suo pessimo Lucifero, id soli Deo compertum est. Cui dicit ecclesia: Deus, cui soli cognitus est numerus in superna felicitate locandus, prout supra diximus cap. 20.) dicimus ad sensum literalem, qui ex praecedentibus colligitur, dominum tantum de vocatione & reprobatione Iudeorum tulisse sententiam: Multi sunt vocati, pauci vero electi. Quae utrum ad omnes vocatos extendatur, an ad fideles tantum: nec definitus, nec eorum sententiam improbamus: tantum interpretamur accommodatis mos evangelicae literae sensus: nec abnuimus, domini sententias, quae dicuntur de uno, posse referri ad plurimos. Hoc tamen dicimus, quando hanc dominus sententiam protrulit: Multi sunt vocati, pauci vero electi, ad solos eam retulisse Iudeos: de quorum vocatione & reprobatione agebatur in hac parabola. Gentium vero, quae vocatae sunt seruitibus ad viarum exitus, quot approbentur, Deus scit. Verum enim uero unum tantum legimus a nuptiis fuisse repulsum, cum iam discumberet: eo quod non habebat charitatis vestem. Nec abnuimus in isto plures alios significari, videlicet omnes illos, qui in hora mortis innati fuerint sine gratia, quiq. sola fide absq. operibus charitatis se saluari posse existimarent. Qui sane omnes excludentur a nuptiis: cum dominus unicusq. redditurus sit, secundum opera eius. Multi igitur ex Iudeis vocati (omnes siquidem voce domini et apostolorum eius accusantur) pauci vero electi, cum admodum pauci crediderint, ceteris in perfidia sua perstantibus. Quorum adhuc plurimi per totum orbem dispersi, perfidi, proterui, & infidelissimi sunt. Ceteri qui ex illis vere crediderunt, optimum bonorum operum & charitatis fructum protulere, tanquam oliua in sua radice inserta. Nec defunt qui hanc parabolam in sensu morali ad uniuscuiusq. animam flecent. Inuitatur siquidem anima uniuscuiusq. Christiani, cum in baptismo suscipit fidem, spem & charitatem: & secundum aliquos doctores etiam morales virtutes. Fides autem infusa, cuius obiectum est, omne reuelatum a Deo est verum, operatur in anima inuitati. Qui cum ad annos discretionis peruererit, atq. illi simul & infideli proponentur, quod Deus est trinus & unus: haud dubium, quin facilius baptizatus assentiat, (et si nunquam hunc audierit articulum) quam infidelis, incitante ad hoc & interiori operante fide, quam ex sacro baptismio habet infusam. Vocatur igitur Christiana anima, iam sic in baptismo a domino inuitata, per ea quae quotidie audit in sancta ecclesia. Vocatur inquam sacerdotum exhortatione, praedicatorum & praelatorum admonitione, visitiorum punitione, & sacramentis. At illi neglexerunt. Plurimi, prob dolor, negligunt abeuntq. unus in villam suam, altius vero ad negotiationem suam. Hoc verbum, meum, omnes homines fallit: regnum meum, episcopatus meus, ecclesia mea, villa mea, negotiatio mea, plena deceptionis sunt verba. Possessores enim sumus, non proprietarij. Regnum hodie tuum, cras filij tui. Decessisti forte sine liberis, iam tibi aliquis ex transuerso propinquus succedit, cuius nec per somnum unquam meministi. Nabuchodonosor rex Babylonis in belluam conuersus est: donec scias, inquit Daniel cap. 4. quod dominatur excelsus in regno hominum, & cuiusq. voluerit dat illud: & humillimum hominem constituit super illud. Superbiente & non pa-

rente Dei præcepto Saul, datur regnum David opilioni, patris enim sui Isai tunc pascebatus. Peccante filio David Salomone, traditæ sunt decē tribus seruo eius Ieroboam, duabus duntaxat tribubus, Iuda scilicet & Benjamin, Roboam filio Salomonis dimissis. Attendat ergo hæc reges terræ & magnates seculi: nec vocati negligant venire ad nuptias. Porro de episcopis, clericis alijsq; prælatis, quorum ecclesiæ tiara & baculo decorantur, quid opus est dicere: quando experientia docet, hodie vñū, postera die alterū dignitatē obire. Nulla igitur ratio suppetit, ut dicamus quicquā esse nostrum. Nihil enim intulimus (inquit beatus apostolus) in hunc mundum, haud dubiū quia nec auferre quid possumus. Habentes autem alimenta, & quibus tegamur, his contenti simus. Nā qui volūt diuites fieri, incident in tentationem, & in laqueum diaboli, & desideria multa inutilia & nocua, quæ mergunt homines in interitum & perditionem, pri. Timo. 6. Quod in his inuitatis & vocatis facile est & fleibile intueri: cum inuitati & saepe votati neglexerint ad nuptias agni venire: quinimo & abierūt ad villas & negotiationes suas, necessaria corporali vitae nimia solicitudine querentes: & superflua, ut diuites fierent, procurantes. Ex quo euenit, ut in diaboli laqueum, & desideria inutilia & nocua ambitione sua incident. Porro alijs seruos affectos contumelijs occiderunt: cuiusmodi sunt, qui peccatis publicis adhaerent immoti, Dei verbum in se pernecantes: qui prædicatorem admonentem negligunt: qui prælatorum suorū correctionem & punitionem nibili faciunt: qui iam in omne peccatum timore ultionis diuinæ deposito, prolabuntur effrænes. Horum animas rex dæmoniorum exercitibus missis inextinguibili succèdet igni. Quos & viuentes aliquādo permisit euerti per infideles: prout iā supra meminimus ciuitates, in quibus Christiani infidelium more degebant, verbis tantum confitentes Christū, factis autem publice abnegantes. Quorū loco dominus alias populos ecclesiæ catholicæ & veræ fidei dedit. Et sice ecclesia quæ à populo Iudeorum trāsiuit ad gentes (aliquibus tamē ex Iudeis aggregatis, ut lapis angularis Christus connecteret vtrumq; populum, & fieret in caput anguli) ab uno regno in alterum transiisse, nos docet experientia. Christum colebat Africa beati Augustini tempore, plurimæq; in ea erant ecclesiæ cathedrales: tunc vero Hispania ab hereticis Arrianis, alijsq; quā plurimis occupabatur, quā modo veri & catholicæ Christiani tenent. Quo in statu faxit Deus sua pietate, ut ad mūdificē vñū perduret, Amen. Africa vero iam ab hinc plurimos annos Mahumetanorum tyrannide premitur. Itaq; loco eorum, qui nolunt venire ad nuptias, & occidunt in se catholicam fidem & pios mores, submittuntur alijs credentes, qui & bonis moribus & charitatis operibus fidem suam ostendet. Quod si inter veros catholicos aliquis reperiatur (rex enim Deus omnia prospicit, omnia oculis eius patent, quantumcunq; corde celentur) absq; ueste nuptiali, idest absq; gratia: ligatis manibus & pedibus (si talis in hora mortis decedit) mittetur in tenebras exteriores: ibi erit fletus & stridor dentiū. Vnusquisq; igitur pro anima sua sollicitus sit: custodiat studiose mādata domini, pareat sanctæ matris ecclesiæ monitis & præceptis: ut sic gratia domini induitus securus sedeat in coniuicio nuptiarum, laudes semper agens Christo domino: Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATUS QVARTVS.

In XXII. cap. beati Matthei.

Cc Tunc

Tunc abeūtes pharisæi, cōsilium inierunt, vt caperēt eū in sermone. Cum pharisæi per spicerent se parabolis dñi insectari, eorumq; malitiā detegi: volētes si pos sent dominū Romanis tradere, seq; innocentēs de illius occisione populo ostendere: mittūt ei discipulos suos cū Herodianis, Herodis servis. Omnis contra dominū fortitudo debilis est: fragilis humana scientia, si ad diuinā sapientiam conferre velis: inutiles hominū fraudes contra consiliū Dei. Ad capiēndū dominū in sermone venerūt: at ipsi à domino capti & cōuicti sunt. Vide etiam quales euaserūt discipuli, qui sub disciplina pharisæorum legē acceperunt, iniqui, peruerſi, subdoli, hypocrite, duplicitate, similes præceptoribus suis. Considera hic quantacura parentes præceptores filijs suis eligere debeāt. Quia enim doctrina recens etas imbuta fuerit, hanc seruabit perpetuo, vt quidam: Quo semel est imbuta recens seruabit odorem, testa diu. Sint præceptores catholici, ab omni suspitione erroris alieni, ne sint vitis dediti, sed modesti & pijs, & omni quoad fieri potest virtute prædicti. Ad dominū igitur accesserūt hæc viperarū genimina, pharisæi subdoli, & suspicantes melle perfusis labris venenū porrigere, ac morte ingerere salvatori, dixerūt: Magister scimus, qui verax es. Serpētes, si verax est, & vos hoc scire fatemini, quare nō creditis illi? Nō tantū verax est dñs, sed etiā ipse veritas est. Veritas nāq; de terra orta est virgine, & nūquā male dicta: quādo ab utero exiit matris intemeratae, tanquā spōsus de thalamo suo. Ipse nempe ait: Ego sū via veritas, & vita. Et quia veritas est decipi vestris mendatijs minimè potest, nec adulatiōnibus capi: & viā Dei in veritate doces, & nō est tibi cura de aliquo, nō enim respicis personam hominū. Ab ore & cogitatione mendaci, veritas prædicatur per phariseorum discipulos, quam ipsi non credunt: sed vt capiant dominum in sermone, eam adulando proferunt. Quatuorque fatentur inesse domino insignes virtutes, quæ inter cæteras

Iudicatiū qua omnibus iudicantibus sunt necessariae: quas nunc proponunt, cum simularent velle se docto rōr virtutes. minū sequentis quæstionis æquū habere arbitrū. Oportet igitur primū, vt iudex sit verax, vnde inquiunt: Scimus quia verax es. Si enim iudex mendatijs os habet assuefactū, falsam omni die sententiā proferet: quodq; modo dixit, paulo post negabit. Quo circa doctrinā operat illum habere veram, ne si docuerit falsa, etiam falsa iudicet. Non decet iudicem cautelis agere, commoueri subdolis, velle haberi quos puniat: immò totis admittatur viribus ne à populo cui suffectus est, punienda fiant. Cumq; viam Dei docuerit in veritate, atq; omnibus qui bus preest, ne in Deum & proximum: crimen committat, omnem ansam abstulerit, se optimū præstabit iudicem. Tertia iudicantium virtus est, ne sit illi cura de aliquo: qui paucis & necessarijs vitæ contentus, non querit superflua, nullumq; veretur hominem, sed libere quæ iuris sunt administrat. Qui autem amicitias hominum ambit, & coniunctis sanguine nimiū defert, is non est liber ad iuditium proferendum, quoniam amicis & consanguineos satisfacere cupit. Quarta virtus iudicantium est, non respicere personam hominum, nec ullam habere personarum acceptiōnem: vt eadem regula, eodemque iure diuitiem & pauperem metiatur, ac potentem & deiectum iudicet. Sic præcipit dominus Leuiti. 19. Non consideres, inquit, personam pauperis, nec honores vultum potentis. Et Deut. primo: ita parvum audietis vt magnum, nec accipietis cuiusquam personam, quia Dei iuditium est. Item Deut. 16. Non accipiens personam nec munera, quia munera excæcant oculos sapientum, & mutant verba iustorum. Dic ergo nobis, tanta ad iudicandum veritate

et constantia praeditus, quid tibi videtur, licet censum dare Cæsari, an non? Insipientes phariseorum discipuli in metam se dominum conclusisse putabant, prænè apud se cogitantes: si dixerit, date Cæsari tributū, populus indignabitur aduersus eum, et illum amplius audire contemnet. Odit namq; vulgus subiici, et renuit dominis tributa præstare: si vero dixerit populū Dei liberum debere esse à tributo, nec dandum Cæsari, capietur ab Herodianis, et tanquam lese maiestatis reus occidetur. Quod et falso illos obiecisse domino coram pilato, refert beatus Lucas: Hunc inuenimus, inquiunt, subuententem gentem nostram, et prohibentem tributa dari Cæsari. Cognita autem Iesus nequitia eorum: Quid prodest latere homines, et patere Deo: occultari seculo, et palam fieri cælo: abscondi in angulo, et videri ab angelο: corde occultare prava, et Christo nihil non esse detectum? Cognita autem Iesus, nequitia eorum, ait: Quid me tentatis hypocritæ ostēdite mihi numisma census. At illi obtulerunt ei denariū. Et ait illis Iesus: Cui est imago hæc, & superscriptio? Dicunt ei Cæsar. Tunc ait illis Iesus: Reddite ergo quæ sunt Cæsar's Cæsari. Quando pecunia literis et effigie ipsa ostendit Cæsari esse, reddite illi quod suum est, & quæ sunt Dei Deo. Hoc est vos metipso: qui geritis imaginem Dei, facti ad eius similitudinem: et qui superscriptionem phariseorum habetis, quos populus tanquam religiosiores inter ceteros Iudeos suspicit. Quiescite peruerse agere, et nolite vos metipso diabolo vectigales reddere hypocrisi et malitia. Nō enim ipse vos cuſſit, sed Deus omnipotens condidit. Porro superscriptio quam profertis, nō equidem vos arguit perditos esse, sed præ ceteris sanctiores haberis ostendit. Reddite ergo quæ sunt Cæsar's Cæsari, et quæ sunt Dei Deo. Non enim minimum à Christo domino in hac responsione Christiani reges et proceres sue sustentationis administricum receperūt: nisi eo abuti velint ad populi ſpoliationem et superfluos ſumptus. Quando dominus ipse præcipit censum præstari Cæsari, dicens viſo denario: Reddite ergo quæ sunt Cæsar's Cæsari. Quod et beatus apostolus Paul. ad Rom. cap. 13 confirmat, dicens: Omnis anima potestatis suis sublumioribus subdita sit. Non est enim potestas, nisi à Deo: quæ autem sunt, à Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirūt. Et paucis interiectis addit: Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honore. Ceterum ipsi dominis temporales non possunt perpetuas gabellas imponere sine licentia Pa- pæ: cui tanquam patri vniuersali datum est prouidere, ne dominium tempora- rum transeat in tyraniudem. Qui aliter verò fecerint, sunt excommunicati in processu cæde domini, dicente canone: Excommunicamus et anathematizamus omnes, qui in terris suis noua pedagia imponunt, vel prohibita exigunt. Non ita verò prohibentur nouæ exactio- nes, seu taxæ ut vulgo dicunt, quæ aliquando exiguntur per reges vel dominos tempora- les, pro illa via soluendæ. Sic profecto iure etiam episcopis concessum est, subsidium chari- tatum à suis clericis postulare. Videant tamen qui talia exigunt, siue reges siue episco- pi, quæ necessitate id faciant: quoniam exigentes sine virgente necessitate peccare possunt: quia quod vere indigentibus est debitum, abundantibus est illicitum. Charitas enim virget non opprimere subditos: qui et si subditi sunt, nihilominus proximi sunt. Ceterum hæc quæ do- minis temporalibus debentur ad congruam eorum sustentationem secundum exigentiam

Cc ij status,

Status, præcipue dupli capite populus tenetur reddere: videlicet ad iustitiam administrandam & pacem tuendam. Tenentur enim reges populis suis ius dicere, & illos secundum ius moderari, malefactores punire, publicas vias à prædoniis iñsultu tutas ac pacatas reddere. Teneantur etiam populos suos defendere, ne ab inimicis inuadantur & deuastentur. Quā obre illis redundunt & vectigalia, domino dicente: Reddite ergo quæ sunt Cæsar's Cæsari. Ut hæc igitur peragantur, & maiestas regia honore debito decoretur, talia à populo regibus debentur. Videant vero ipsi quibus in rebus redditus suos expendunt: ne forte innenantur coram iudice Christo plus in vanitatibus expendisse, quā in iustitia administranda, & sua republica ab hostium furore tuenda. Namque scriptum est Sapientiae cap. 6. Melior est sapientia quā vires, & vir prudens quā fortis. Audite ergo reges, & intelligite, discite iudices finium terræ. Præbete aures vos, qui continetis multitudines, & placetis vobis in tribus nationum: quoniam data est à domino potestas vobis, & virtus ab altissimo, qui interrogabit opera vestra, & cogitationes scrutabitur: quoniam cum essestis ministri regni illius, non rectè iudicatis, nec custodistis legem iustitiae, nec secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrēde & cito apparebit vobis, quoniam iudicium durissimum in his qui præsunt fiet. Exiguo enim conceditur misericordia: potentes autem potenter tormenta patientur. Non enim subtrahet personam cuiusquam Deus, qui est omnium dominator, nec verebitur magnitudinem cuiusquam: quoniam pusillum & magnum ipse fecit, & æqualiter cura est illi de omnibus. Fortioribus autem fortior instat cruciatio. Ad vos ergo reges sunt hi sermones mei: ut discatis sapientiam, & non excidatis. Qui enim custodierint iustitiam, iuste iudicabuntur: & qui didicerint iusta, inuenient quid respondeant: gratia domini nostri Iesu Christi: cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATVS QVINTVS.

In XXII. cap. beati Matthæi.

ET audientes mirati sunt: & reliquo eo, abierunt. Ad capiendum dominum in sermone venerunt, & vacui redierunt. Capere volebant, & capti sunt: decipere, & deuicti sunt. Hic est superborum finis, qui se opponunt aduersus dominum: vt in foueam incidunt, quam parant. In illo die accesserunt ad eū Sadducæi, qui dicunt non esse resurrectionem. In Actis apostolorum cap. 23. ita legitur: Sadducæi autem dicunt non esse resurrectionem mortuorum, nej̄ angelum, nec spiritum. Itaq; animæ immortalitatem et angelos Sadducæi negant: tantum recipientes quinq; libros Moysi: & interrogauerunt eū, dicentes. Ab hæreticis quæstio erroris plena proponitur: Magister, Moyses dixit: Deut. 25. ca. Si quis mortuus fuerit, non habet filium, vt ducat frater eius vxorem illius, et suscitet semen fratris suo. Erant autem apud nos septem fratres, & primus uxore duxta defunctus est: & non habens semen, reliquit uxori suam fratri suo. Si militer secundus & tertius usq; ad septimum. Nouissime autem omnium, & mulier defuncta est. In resurrectione ergo, cuius erit de septem uxori? omnes enim habuerunt eam. Exprædictis volebant hæretici Sadducæi inferre, non esse resurrectionem

nem

nem mortuorum: & per consequens nec animam immortalem. Quibus omnibus Christus Deus sapientia patris respondit: & illos conuincit, & animam ostendit immortalem esse, & futuram resurrectionem, silentiumque imponit, cum eius irrefragabiliter obseruare non valesent. In quo diuinitas domini mirifice ostenditur, eiusque æterna sapientia manifestatur. Nemo enim eorum, quibus respondit, quod obijceret inuenit. Sic obmutuit non habens vestem nuptialem. Sic obmutescunt phariseorum subornati discipuli, quærentes an liceret dare tributum Cæsari? Sic & Sadducæi nunc obmutescunt. Respondens autem Iesus, ait illis. Erratis nescientes scripturas. Moysi scilicet libros, quos acceptatis: non intelligentes: & prophetas qui de resurrectione locuti sunt ignorantes. neque virtutem Dei Qui enim fecit esse, qui non erant: faciet quifuerunt, ut sint. In resurrectione enim neque nubent, neque nubetur. Hoc est, nuptijs non tradentur mulieres. Sed erunt sicut angeli Dei in cœlo. Non ibi erit cibus & potus, non commixtio sexuum: sed visione & fruitione diuina spiritualiter reficiuntur beati. Nam quemadmodum angeli diuina visione & fruitione reficiuntur, sic & hominū resuscitatorum animæ eadem refectione frumentur. Corpora vero cibo nō egebunt nec potu, dotibus claritatis, immortalitatis, impensisibilitatis & agilitatis respecta. Ingredientur quippe animæ ad visionem diuinam, & egredientur oculi corporales ad Christi dñi humanitatē cernendā: & uberrima pascua anima & corporis inuenient. De resurrectione autem mortuorum, unde error questionis vestræ sumpsit exordiū, non legistis qđ dictum est a Deo dicente vobis: videlicet quādo Moysi locutus est, Exo. 3. illum ad Pharaonem mittere volens ad populum educendum de servitute Ægypti. Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob? Nō est Deus mortuorum, sed viventium. Locū citauit dñs ex libro Exodi, quem Saducæi recipiebant ad illorum errorem conuincendum: prophetarum vero testimonijis minime uitur, quoniam Sadducæi non credabant illis. Deus igitur cum quæreret Moyses: Si dixerint mihi, Quod est nomen eius? quid dicam eis? Dixit Deus ad Moysen, Ego sum qui sum. Ait, sic dices filiis Israel, Qui est, misit me ad vos. Dixit que iterum Deus ad Moysen: Hæc dices filiis Israel, Dominus Deus patrum vestrorum, Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob misit me ad vos. Cum igitur Deus non sit mortuorum: nam si animæ hominum patriarcharum non essent, Deus corporum in puluere iam redactorum, & eorum qui iam non erant, non se diceret Deum. Qui etiam & animarum, si essent illorum, qui nec sunt, nec futuri sunt, Dei maiestas æterna nec Deus nec dominus diceretur. Cum igitur se Deum dicit Abraham, Isaac & Iacob, quorum iam corpora redacta erant in puluerem: illius præcipui, quod postquam creaturæ, nunquam desinit esse, animæ scilicet quæ est immortalis, se Deum esse dicebat: & secundum animam immortalem, quæ Deo vinit semper, postquam creata est semel, Deus illorum dicitur. Cum igitur anima, quæ in homine præcipuum est, perpetuo vivat, & nunquam desinit esse, facile virtute Dei reducetur ad corpus, in quo ante domicilium habuit: & in quo semel creata imposta est, tanquam ipsius vera forma substantialis. Ceterum aduertendum est, quod non tantum dominus concludit animæ immortalitatem, verum & corporum resurrectionem, eo quod dicit: De resurrectione autem mortuorum non legistis quod dictum est à Deo, dicente vobis: Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob? Non est

Deus mortuorum, sed viuentium. Nam si tantum in illis verbis dominus omnia praesciens, & futurum errorem Sadduæorum noscens, vellet animæ immortalitatem ostendere, diceret utique: Ego sum Deus animæ Abrahæ, & animæ Isaac, & animæ Iacob: At qui cum ait: Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob, ostendit totum hominem integrum in resurrectione futurum. Nec enim anima Abrahæ est Abraham: homo scilicet ille patriarcha, qui ad conuallem Mambræ tres vidit, & unum adorauit, & qui habuit uxorem Saram & filium Isaac: sed est anima, hoc est forma substantialis immortalis illius compositi ex anima & corpore, qui dicebatur Abraham. Cum igitur Deus dicat, se Deum esse Abraham, Isaac, & Iacob, innuit illos vivere quoad formam eorum substantialem, quæ est anima: & manifestat illos corpore reintegrandos quos suis nominibus vocat: quibus ex anima & corpore simul coniunctis homines appellare consuevimus, videlicet Abraham, Isaac, & Iacob. Sicque Sadduæci se conuictos cernentes nihil amplius hiscere ausi sunt. Non miremur igitur si haereses hisce calamitosis temporibus vigent: cum iam olim videmus inter Iudeos Sadduæos viuentes, qui circuncisi, & libros quinque Moysi recipientes, spiritum & angelos, & resurrectionem negabant. Quibus erat etiam notum dominum tres mortuos paulo ante suscitasse, videlicet filiam Iairi archi synagogi, & filium viduæ ad portas Nain: & Lazarum nobilem virum, fratrem Marie Magdalenæ & Marthæ, quatriunam iam sœtentem in monumento. Deus etenim iustus est, quod omnis fatetur anima quæ nouit Deum: fatetur & Mahometani, heretici, & pagani. Si quis ergo unicum Deum fatetur, cerie iustum & bonum fateri necessarium est. At hic non dissimularet multorum in hac vita scelera, si non esset in alio seculo puniturus: nec viros probos vexari à malis fineret: nisi bonis post hanc vitam esset retributio, & inquis supplicium. Constat igitur animam in æternum vivere, & ostenditur corpus esse resuscitandum: quippe quod sit instrumentum omnium bonorum operum, pariter & malorum, ut puta homicidij, latrociniij, adulterij & aliorum omnium vitiorum quæ opere perpetrantur. Sic Abacuc propheta cap. primo ait: Onus quod vidi Abacuc propheta: Vnde quo domine clamabo, & non exaudies? Vociferabor ad te vim patiens, & non saluabis? Quare ostendisti mihi iniuriam & laborem, videre prædam & iniuriam contra me: Quare respicis contemptores, & taces conculcante impio iustiore se? Quare id fiat o propheta queris? Dicam: quoniam non est Deus mortuorum sed viuentium. Et quoniam impij ibunt ad æterna supplicia: iusti vero qui nunc conculcantur, æternæ vitae solatia consequentur. Perpetuo utique animæ viunt: corpora vero resurgent, & in utroque accipient debitam retributionem: iusti quidem mercedem æternæ felicitatis: iniqui vero æterni supplicij ultionem. Ne quicquam ergo causeris aduersus iustissimum Deum, qui reddet unicuique secundum opera eius: Ecce venio cito, & merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua, inquit beatus Ioan. Apocal. capit. vlti. Omnis porro scriptura immortalitatis animæ & resurrectionis ultimæ plena est. Quod si aliter, quæ nam imago, quævis Dei similitudo inesset animæ? Cum autem diuina scriptura afferat, Genes. prim. Deum opt. max. dixisse: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Rursum, Et creavit Deus hominem ad imaginem & similitudinem

dinem suam: non secundum corpus homo est imago & similitudo Dei, sed secundum spiritum. Quem beatus apostolus Paulus patrem spiritum dicit, ad Hebr. capi. 12. Non multo magis obtemperabimus patri spiritum, & viuemus? Est igitur anima immortalis, atque Dei viuentis imago & similitudo, quantum capax est creatura: perpetua scilicet: post quam creata est. Angelinamque & animae immortalitatis participes fiunt a creatione. Aeternitatis vero capax solus Deus est: solus pater & filius & spiritus sanctus. Deus unus aeternus est, omni carens tempore & initio. Qui cum animas, & ipsos angelos, modo velit, ad nihilum redigere possit: se ipsum esse priuare non potest, quoniam id Deitatis naturae repugnat, cui aeternaliter inest semper esse. Ipsi honor, gloria, imperium sit, & laus ab omni anima in aeternum. Amen.

TRACTATUS SEXTVS.

In XXII. cap. beati Matthæi.

ET audiētes turbæ, mirabantur in doctrina eius: Turbæ mirantur, & pharisei non corriguntur: res admiratu digna. Pharisei autem audientes quod silentium imposuisset Sadducæis. Quid speres dicturum euangelistam? abierunt, recesserunt, receperunt eum, crediderunt haec. Vtique id consequens erat in hac proposita sententia: Pharisei autem audientes quod silentium imposuisset Sadducæis. Ceterum vide quid agat malitia, quid operetur inuidia, quid ne parturiat odio. Conuenerunt in unum, & interrogauit eum unus ex eis legis doctor, tentans eum. Iterum dominum tentare nituntur, cum totiens experti sint non posse obſistere sapientiae eius: totiens impingere volunt in lapidem angularem, ut confringantur: & totiens lapidem commouent, ut super illos cadens conterat eos, & in minutissimum redigat puluerem. Magister quod est mandatum magnum in lege? Ait illi Iesus: Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua. Hoc est maximum & primum mandatum. Quod habetur Deuter. capit. 6. Dominus Deus noster, Deus unus est. Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota fortitudine tua. Eruntque verba haec, quæ ego præcipiā tibi hodie, in corde tuo, & narrabis ea filiis tuis, & meditaberis sedens in domo tua, & ambulans in itinere, dormiens atque consurgens: id est cum ibis cubitum, & cum mane de lecto surges. Et aliquibus verbis interpositis eandem sententiam concludit: Dominum Deum tuum timebis, & illi soli seruies. Quod iterum repetitur Deuter. capit. 10. Ad decalogum ergo refertur ad primum mandatum. Nam Exo. 20. primum præceptum decalogi: & Deuter. 5. ponitur: Non habebis Deos alienos, non adorabis nec coles eos: ego sum dominus Deus tuus. Qui solum dominum habet Deum, diligere tenetur super omnia Deum suum. Nam secundum ordinem dilectionis, primò tenemur diligere quæ supra nos sunt. Deus ipse est creator & plasmator noster, redemptor & salvator noster, qui super omnia nobis est diligendus. Secundum autem simile est huic, quoniam dilectionis est. Diliges proximum tuum sicut teipsum. Id autem refertur

ad septem præcepta secundæ tabulæ, cuius hæc erant capita: Honora parentes. Non occides. Non mæchaberis. Non furtum facies. Non falsum testimonium dices. Non concupisces uxorem, nec rem proximi tui. Hoc autem est diligere proximum sicut nos ipsos, cū ea quæ nolumus nobis ab aliquo fieri, cuiusmodi illa sunt, quæ superius ex decalogo prohibentur, ne nos etiam illa proximo faciamus. In his duobus mandatis vniuersa lex pendet, & prophetæ. Quod explicans beatus apostolus Paulus ad Rom. 13. capit. ait: Qui enim diligit proximum, legem impletuit. Nam, Non adulterabis, Non occides, Non falsum testimonium dices, Non furaberis, Non concupisces, & si quod est aliud mandatum in hoc verbo instauratur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Dilectio proximi, malum non operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio. Qui autem vere diligit proximum, Deum diligit: eo quod Deus causa dilectionis proximi est, cum ab ipso præcipiatur. Alias quomodo genibus flexis præcaretur beatus Stephanus: Domine, ne statuas illis hoc peccatum (cum illum lapidibus Iudei obruerent) quia nesciunt quid faciunt: nisi ita diligeret Deum, ut pro eo optaret mori, ac propter ipsum etiam inimicis peccati veniam postulare. Quo modo impleretur & illud, quod beatus apostolus Paulus cap. præcedenti, videlicet 12. ad Rom. ait: Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sit, potum da illi: nisi Deus super omnia diligeretur, & ex ipsis dilectione etiam in proximum inimicum diffunderetur dilectio. Quapropter totam legem implet, qui proximum diligit: cum ex Deo præcipiente ea proficiatur dilectio. Itaque diligens Deum super omnia primæ tabulae præcepta implet: diligens verò proximum vera charitate propter Deum secundæ tabulae præcepta perficit. Cum igitur perfecta dilectio ab eo pendet, quod Deus sic iubet, & per consequens ab ipsis dilectione: constat quod qui proximum diligit propter Deum, legem impletuit. Congregatis autem phariseis, interrogavit eos Iesus, dicens: Quid vobis videtur de Christo? Cuius filius est? dicunt ei, David. Quoniam triubus Iuda & David promissio de Messia facta est: Ait illis: Quomodo ergo David in spiritu vocat eum dominum? dicens: Psalm. 109. Dixit dominus domino meo, sede a dexteris meis: Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Si ergo David vocat eum dominum, quomodo filius eius est? Et nemo poterat ei respondere verbum, nec ausus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare. Miracæcitas phariseorum & scribarum: occupati siquidem temporalibus, omnem legis spiritum ignorabant. Dominus autem voluit dignitatem suam illis astruere: & ex responsione eorum ex lege ostendere se verum filium Dei, ex ipsa nempe inducta litera psalmi: quia David vocat eum dominum, quo nomine solum Deum reges venerantur non filios: ex qua respondere possent, Vocat eum dominum, quia Deus est, ipsis verò filius dicitur secundum carnem, quoniam de virginie stirpis Davidicæ natus. Cæterum cum facultatis terrena potiorem curam haberent, in scrutinio scripturarum obcaecati sunt: præsertim cum se tot offerrent testimonia in scripturis, quibus aperte ostendebatur Messias futurus Deus. Quorū quia plura supra tract. 9. in 21. ca. retulimus, hic citare iterū omittemus. Suscipiat si cæci pharisei hanc questionem: Quod est mandatum magnum in lege, difficilimam habere solutionem, quoniam secundum beatum Hieronimum omnia præcepta æqualia esse arguere nitebantur. Dominus autem sapientia æterna

incunctanter respondit, Dilectionis Dei esse maximū & primū mandatū. Maximū siquā
dem est, super omnia Deum diligere ex p̄cepto. Quando ipse Deus superbeatissimus
non ex p̄cepto, sed à natura habet, super omnia seipsum diligere. Et quidem dilectio
ne illa ineffabili & infinita, qua se ipsum super omnia diligit, omnem suam creaturam di
lit. Non tamen eam diligit infinite, sed secundum vniuersumque creaturæ modum, &
qualitatem, ab illo infinito amoris fonte bona distribuit. Hoc siquidem ait Sapientia cap.
11. Diligis enim omnia quæ sunt, & nihil odisti eorum, quæ fecisti: nec enim odiens ali
quid constitueristi aut fecisti. Quomodo autem posset aliquid permanere, nisi tu voluiss
es? aut quod à te vocatum non esset conseruaretur? Parcis autem omnibus, quoniam tua
sunt domine, qui amas animas. Hoc idem dominus per Hier. cap. 31. ostendit, dicens:
Longè dominus apparuit mihi, & in charitate perpetua dilexi te, ideo attraxi te mi
serans. Amore igitur condit dominus omnia: amore ignoscit peccantibus, verè si conuer
tantur: amore omnibus creaturis aliquam virtutem indit. Vedit enim Deus omnia quæ
fecerat, & erant valde bona. Amore creata conseruat: amore factus est homo, ut nos
saluaret: non quasi nos prius dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos, &
misit filium suum propiciatorem pro peccatis nostris. Cum autem diligere sit velle ali
cui bonum: tantum Deus dicitur aliquem diligere, quanto illi bona distribuit. Prop
terea diximus Christi humanitatem p̄e omnibus dilectam esse: quippe quam Deus
omnipotens infinito verbo associanit, ac tanta unitate coniunxit: ut Deus factus homo,
& homo Deus verè dicatur per proprietatum, utriusque naturæ diuinæ & humanae
communicationem. Post Christum nouimus maximum dilectam illam Deiparam virgi
nem, cuius in visceribus Deus homo factus est, & nouem mensum spatio communora
tus. Quæ illum semper virgo peperit, cum letitia vera Dei mater facta. Ipsa lacta
uit & nutrit, dignatusque est Deus eam in gremio fouere illum, quem Deus pater
verbum ante secula genuit. Deinde magis vel minus diligere dicitur Deus, cui ma
jora vel minora bona concessit. Nihil autem odit eorum, quæ fecit. Tamen peccata
odit, quoniam ipse hoc distortum opus non fecit, sed prava voluntate sua peccator fa
cit. Quapropter cum in inferno punit, quod homo male fecit: ipse naturam conseruat
quam beneficet, quoniam amor eius immobilis perseverat. Comparat beatus Augusti
nus immobilitatem Dei columnæ infixæ, in medio domus continuo permanentis: qui
autem nunc ad dexteram, nunc ad sinistram, nunc ante, nunc retro se vertunt, bi
mutantur: columnæ verò semper immobilis perseverat. Sic homo dum peccat, muta
tur à dextera in sinistram: dum pœnitet, iterum reddit ad dexteram. Ex parte igit
tur nostra mutatio est. Deus autem de se ait: Ego enim Deus non mutor, Mala
capit. 3. Satis enim misericorditer agitur cum peccante, dum illi non admittitur esse. Nam
si vasa figuli in figulum insurgerent, non nè illa contereret, & sub pedibus comminue
ret? Ita profecto. Deus verò cum vniuersa propter semetipsum operatus est, Prouer
bio. 16. amore conseruat bonum quod fecit, iustitia autem punit malum quod homo fecit:
Igitur hoc maximum mandatum est diligere diligentem omnia, super omnia: diligere
summum bonum, super omnia bona: & p̄ceptis eius parere, & ipsum amare
corde,

corde, anima, & totis viribus, gratia domini nostri Iesu Christi: Cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATVS SEPTIMVS.

In XXII. cap. beati Matthæi.

Non uit amare Deus, discat amare homo: nec pigeat redamare amantem, diligere diligentem se. Summum enim bonum, quo se super omnia diligi ex tota anima, ex toto corde, ex tota mente, & ex totis viribus præcipit, eo dignatus est hominem summa dignitate extollere. Domine quid est homo, quia innotuisti ei? aut filius hominis, quia reputas eum? Homo vanitati similis factus est, dies eius sicut umbra prætereunt, psal. 143. Huic igitur domine, ob largissimum bonitatis tuae donum dignatus es innotescere, & palam fieri: atque eum aliquid esse reputans, præcipis ut amet te, qui vanitati similis factus, eius prætereunt dies sicut umbra. Amari vis à tam humili creatura, coliq. à paupere homuncione. Diligam te domine fortitudo mea: firmamentum meum, refugium meum, liberator meus, adiutor meus, & protector meus, psal. 17. Ceterum quod te ò domine diligamus, quodque inter homines ille grauissima mulctetur pena, qui tenet non dilexit super omnia: iustum, æquum, salutare, & nobis necessarium est. Quod autem præcipias te super omnia diligi, & penam insuper præcepto apponas, quare id facias, insinua. Tu infinito amore semper te ab æterno dilexisti, quid ergo tibicum pauperculib. munculi dilectione? aut quid glorie tibi incrementum accedat, quanquam ab omni homine super omnia diligaris? Amor enim tuus, quo tu te infinite diligis non crescit, nec aliunde augetur. Nulla etiam bona tibi amor hominum afferre potest, cum te ipsum infinitum possides. Quid ergo est, quod sic virges amari, sic præcipis super omnia diligi? Vnde ipse amor, quo diligis hominem quem fecisti: ille ipse præcipit amor, ut te super omnia diligamus. Vis ò summe & superbeatissime Deus, hominem tibi in gloria perpetuo associare: vis illum dum viuit, maximis bonis dotare. Amor est, qui coniungit amatum cum amante. O amor ardens, o charitas inflammata, cuius radix à summo caelo, usque ad terram penetrant. Scis ò animarum amator Deus, scis ò æterna sapientia patris, sine tui super omnia dilectione tibi coniungi non posse hominem. Quapropter amari præcipis, & super omnia diligi: ut habeas, unde tribuas te ipsum homini: & habeas quo coniungastibi, & ipsum hominem. Amore igitur quo nos diligis, præcipis ut te diligamus: & quia amas, amari præcipis, hominem ab imis volens in supremam extollere dignitatem: ut homo terrenus sublevatus ad caelum in domo tua habitat in secula seculorum: ut anima hominis super astra enecta, te summo bono fruatur. Vis nobis non qualemunque bonum prestare, sed illud summum, quo cuncta excedit bona. Via qua ad te ascenditur, est avior tui super omnia: ad quem ascenditur, es tu dilectus super omnia: quo peruenitur, es tu infinitus super omnia. Præcipis, ut te amem, ut dones bonum super omnia bona: ut si am particeps, non modo omnium laudantium te, & qui custodierunt mandata tua:

sed

sed etiam illius, quem laudant astra matutina, cuius pulchritudinem sol & luna mirantur, & iubilant omnes angeli & spiritus beatorum. Propterea domine iustum est, ut relinquit homo patrem & matrem, & tibi Deo adberereat: vt te super omnia diligens, sit unus spiritus amore & dilectione cum Deo suo. Volens igitur summus amor, summam dignitatem, summum honorem, ac summam hominibus praestare felicitatem, præcipit se super omnia diligi: quasi verò rationalis homo, nisi volitione peruersa, posset aliud præter te diligere. At enim factus & conditus homo, à te cuncta creata subiecta homini, & in universum hominibus data: à te obseruatur homo, à te ditatur homo, per te viuit homo, per te regnant, principes imperant, & potentes discernunt iustitiam: per te redemptus est homo, propter hominem factus homo, cur te super omnia non diligit homo? Tu semper diligens hominem præcipis illi, vt te super omnia diligat: vt super omnia etiam astra & viisque ad te ascendat, & felix in æternum viuat: ne non intelligens homo comparetur iumentis insipientibus: & similis factus illis, sub pedibus non te diligentium dæmonum perpetuo detrudatur. Tibi ô summe Deus, ô immense amor, ô animarum amator, laus, gloria, benedictio sit & claritas, & sapientia, & gratiarum actio in secula seculorum amen: quoniam præcipis te diligi à creatura tua super omnia, vt nobis bonum tribuas, quod est super omne bonum, quod tu idem ipse es benedictus in æternum. O quam suavis est domine spiritus tuus in nobis, qui tam suave dilectionis tue ponis præceptum, maximum & prius. Alia namque præcepta obseruans, aliud distinguit ab alio. Fur siquidem potest non occidere, & homicida non furari: & qui nomen tuum sacratissimum in vanum assument, potest non mæchari: & mæchus non peierare. At ille qui te super omnia diligit, quan- diu manet in dilectione, nullum tuum præceptum transgredi potest: & ita fit, vt amore hoc suauissimo omnia peragantur mandata. Quid enim suavius præcipi potest, quid dulcior, quid sanctius, quam diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & omni mente tua? Adde quod si feceris omnia diligens, obseruasti mandata vni- ci adimpletione præcepti. Optimè igitur ait beatus apostolus Paulus ad Roman. 13. Plenitudo ergo legis, est dilectio. Cuius omnem effectum enumerat, pri. Corinth. 13. inquiens: Charitas (quod tantundem est, ac si dicas: qui diligit Deum super omnia) patiens est, benigna est, non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit que sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati: omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Quisquis autem his contraria fecerit, charitatem amittit, desinitque Deum super omnia ex charitate diligere. Unde arbitror dominum dixisse Matth. cap. 11. Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos: præcepto nimirum amoris & dilectionis, proprio exemplo instituens: subdit namque: Tollite iugum super vos: cum enim iugum meum dicit, videtur etiam ipse collum iugo submisso, cum ex nimia charitate factus est homo. Et discite à me, quia mitis sum, & humilis corde. Iugum enim meum suave est, & onus meum leue. Quoniam præceptum de dilectione est: & lex gratiæ & euangelica lex amoris est: ideo iugum suave, & onus meum leue, quoniam amor omnia laeta & suavia reddit. Cætera verò præcepta ob id videntur hominibus difficultia, vt ieiunare, continere, inimico ignoscere, quoniam illis primi & maximi mandati obseruantia abest.

abest. Nam si Deum diligenter super omnia, facile inimico iniuriam condonarent, facile ad præscriptum ab ecclesia tempus ieiunia obseruarent, facile non peierarent, ac facile continerent. Considera nunc miserrimum nostri temporis hæreticorum ingenium: non tantum ab obseruantia mandatorum, verum ab ipsa etiam fide recedentium. Qui quo longius à dilectione Dei super omnia absunt, tanto ab obseruantia maximi & primi mandati aberrant. Facit igitur dilectio Dei super omnia, ut facillime cætera obseruentur præcepta, suauissimaque reddantur. Quin & hominem in excimia dignitate adhuc viuentem constituit: nempe ut unus efficiatur amore spiritus, cum summo infinito Deo & domino nostro. Efficit quoque, ut post huius vitæ curriculum perpetuo Deo vniatur per gloriam. His igitur omnibus consideratis, qui sanæ fuerit mentis, à dilectione Dei super omnia ex omnimente, ex toto corde, ex tota anima, & ex totis viribus nunquam recedet. Faxisit Deus, quia tanta nos pietate & misericordia dignatus est prosequi, scilicet tam suaui nos præcepit astringens, ut ab eius amore super omnia nunquam separaremur: sed huiusmodi charitate ardentes, & igne amoris diuini inflammati, illum in gloria perpetuo possideamus, gratia domini nostri Iesu Christi: Cui cum patre & Spiritu sancto infinita semper inest dilectio, gloria, honor, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATVS OCTAVVS.

In XXII. cap. beati Matthæi.

IN hoc diuinæ dilectionis super omnia, præcepto adhuc considerare oportet, quemadmodum ob aliud etiam videtur iniunctum: nempe ut homo perfectissime credat, posse in cœlesti gloria Deo coniungi, cui præcipitur amore & dilectione in terra uniri. Qui enim ex tota anima, ex tota mente, ex toto corde, & ex omnibus viribus se præcipit diligere: nihil relinquit, quod non propter ipsum Deum summè dilectum diligatur. Præceptum dominilum illuminans oculos, inquit David psal. 18. Illuminat namque oculos lucidum amoris præceptum: cum homini reddit certissimum vinculum unionis, cum domino Deo per charitatis dilectionem, dum vinit: & ex hac unione sperat per gloriam perpetuo illi coniungi. Sic nempe Magister sententiarum lib. 2. prima distin. ait, animam Deus corpori terreno associasse, in exemplum diuini verbi sibi unientis humanitatem in Christo. Humanitasq; Christi sic in unionem suppositi à verbo diuino assumpta, fiduciam præstat homini, ut in gloria, fruitione & visione Deo fiat coniunctus. Sic de præcepto dilectionis dicere fas est, quo etiam Deus homini fiduciam præstat, sibi eum velle associare per gloriam, quem viventem præcipit sibi uniri per dilectionem. Ad huius consequentie instar beatus apostolus Paulus ad Rom. cap. 8. ait: Qui etiam proprio filio suo non pepercit, sed pro omnibus nobis tradidit illum: quomodo non etiam cum illo nobis omnia donavit? A donatione proprij filij infert, etiam nobis donari & beatitudinem: quippe de prædestinatione electorum, ibi est sermo: ac si diceret, inanis esset donatio filij, & in morte oblatio, nisi & prædestinatiorum in beatitudine consequeretur effectus. Nec dialecticorum regulæ nimis hic tribuit beatus Paulus: an valeat argumentum à minori ad maius, vel à maiori ad minus: sed exemplari vjus